２００８．５．９

国営ひたち海浜公園

PRESS RELEASE

ネモフィラ まもなく見見見頃頃頃   !!!

好評開催中！

謹啓 仲春の候 皆様方にはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。

国営ひたち海浜公園では、「みはらしの丘」の“ネモフィラ”がまもなく見頃を迎えますのでご案内いたし

ます。

4 月 26 日（土）より「ネモフィラハーモニー」を開催し、既に多くのお客様にお楽しみいただいているネモフィ

ラは、昨年と比べて 1 週間ほど開花が遅れているものの、日当たりの良い斜面から順調に咲き進んでいます。

現在、丘全体の開花状況は 5 分咲きとなっており、５月末までお楽しみいただけます。

今年のみはらしの丘のネモフィラは、植栽面積を 35,000 ㎡に拡大し、本数を 450 万本に増やしたほか、4

月 20 日（日）に同時オープンした「みはらしの里･里の家」と「みはらしの丘第 3 頂上」も新たな魅力として加わ

り、茨城県を代表するにふさわしい唯一無二の景観を創出しています。

つきましては、皆様にはご多忙中のことと存じますが、取材並びに記事掲載の程何卒よろしくお願い申し上

げます。                                                           謹白

お問い合わせ先

〒312-0012 茨城県ひたちなか市馬渡字大沼６０５-４
ひたち公園管理センター企画課 穂積・田中・森下

電話（０２９）２６５-９００５ FAX（０２９）２６５-９３３９
※お客様問い合わせ電話番号（029）265-9001

ホームページ http://www.hitachikaihin.go.jp

平成 20 年 5 月 6 日 （フォトパートナー安氏撮影）

～季節の花便り～

 1

■ネモフィラについて

★ ネモフィラとは
ネモフィラは、まだあまり知られていませんが、ハゼリソウ科の

一年草で、北米（カリフォルニア）原産の大変可愛らしい花です。

“ネモフィラ”はギリシャ語の nemos（小森）と phileo（愛する）が

組み合わさった言葉で、森の周辺に生育していることが多いところ

から来ています。和名を“瑠璃唐草（るりからくさ）”と言い、日本に

は 1877 年に渡来しました。

 ひたち海浜公園では空色に咲く品種「インシグニスブルー」を咲

かせており、その可愛らしい花色・花姿から英名で「ベイビーブル

ーアイズ」(赤ちゃんの青い瞳)と呼ばれています。

★ 現在の 「みはらしの丘」のネモフィラの状況
現在のみはらしの丘は“5 分咲き”の状態で、5 月中旬に見頃となる予定です。

冬場の悪天候（大雨、強風、低温など）のため、昨年に比べて 1 週間ほど開花が遅れていますが、皆様により良い

状態で長い期間お楽しみいただけるよう、3 月初めに追い蒔きをしたほか、4 月 26 日（土）から開催の「ネモフィラハー

モニー」に向けて、施肥、除草、補植等の作業を行いました。

ネモフィラに続き、中央フラワーガーデンのシャーレーポピーも現在順調に蕾を付けており、５月中旬頃に

咲き始めるほか、現在園内では砂丘エリアのハマナスや、大草原のカリフォルニアポピーも咲き始めてお

り、6 月上旬までお楽しみいただける予定です。

平成 20 年 5 月 4 日撮影

当日は、１日の入園者数が過去最高となる

６８,７２８人を記録しました。

平成 20 年 5 月 6 日撮影

 2

■ 期間中のイベント

●花のある暮らし塾「ネモフィラ絵てがみ教室」

ネモフィラを題材にして、ちぎり絵でオリジナルの絵てがみを描

きましょう。

日時：5月 18 日（日）

受付：10 時 00 分～11 時 30 分、

13 時 00 分～14 時 30 分（所要：約 30 分）

場所：みはらしの丘ふもと特設会場

定員：各回先着 30 名

参加費：100 円/1 枚

協力：水戸絵てがみの会

●海浜陶芸教室

ろくろや手びねりにチャレンジして、自分だけの作品を作ろう！

日時： 5 月 11 日（日）、5月 25 日（日）

受付：10：30～11：30、12：30～14：00

場所：テラスハウス

参加費：500 円

定員：各回先着 30 名

協力：笠間焼協同組合

●～ひたち海浜公園 音楽のつどい～ しおかぜのハーモニー♪

「音楽のまちひたちなか」に地元の音楽団体が集い、様々なハー

モニーを披露します。

日時：5月 11 日（日）開催予定でしたが、

雨天予報のため 5 月 25 日（日）に順延となりました。

10 時 30 分～15 時 30 分

場所：水のステージ

観覧：無料

協力：音楽のまちづくり実行委員会

  ※詳細は 5月 7日付の記者発表資料を参照下さい。なお、資料はＨＰでもご覧いただけます。

●セルフクラフトコーナー

まつぼっくりなど園内の自然素材や折り紙、紐、ペンやクレヨン

を使って、自由にクラフト作品を作ろう。

日時：イベント期間中毎日

場所：テラスハウス

参加費：無料

協力：茨城生物の会

 3

アート展 日時：期間中毎日開催 観覧無料

●染色作品展「そよかぜのささやき」

自然の素材で染め上げた季節の彩りを訪れたお客様に感じて

いただくとともに、作品と展示空間が創り出す爽やかな雰囲気

をお楽しみいただきます。

場所：テラスハウス

協力：林 恵美子

●ネモフィラ絵てがみ展

ネモフィラをモチーフにした爽やかな絵てがみの数々を展示

します。

場所：テラスハウス

協力：水戸絵てがみの会

●フォトパートナー写真展

園内の花々やイベント等を撮影しているフォトパートナー

の方々が、この 1年間に撮りだめた写真を展示します。

場所：テラスハウス

協力：フォトパートナー

●「国営公園フォトコンテスト 2007」入賞作品展

「大好き！国営公園」をテーマに応募いただいた中から

入賞作品 26 点を展示します。

全国の国営公園 16 箇所での巡回展です。

場所：グラスハウス

●大凧・連凧展示

大凧や連凧など、珍しい凧の数々を展示します。

場所：そよかぜドーム

  協力：常陸凧の会

 4

■トピックス１

★ 『みはらしの里・里の家』について
みはらしの里のテーマは、“なつかしい村の風景と活動”。常陸国の江戸期から昭和にかけての農村風景をみんな

で再現していきます。

 「みはらしの里」では、農村の風景づくりと参加体験型の運営をしていきます。

なつかしい村の風景をつくりだしながら、くらしの知恵を学ぶことのできるエリアにしていきたいと考えています。

また、「里の家」では、里の“食”を活用テーマとして、主に地域に伝わる伝統食や行事食づくりなどの活動を行って

いく予定です。

★ 『みはらしの丘第３頂上』について
これまで、ネモフィラやコキア・コスモスの開花時期に臨

時開放し、好評をいただいておりました「みはらしの丘第 3

頂上」からの風景が、4 月 20 日（日）より、いつでもご覧いた

だけるようになりました。

みはらしの丘は、茨城県内の工事における建設発生土を

利用して整備しており、ひたちなか市では最も高い丘となっ

ています。頂上からは、西に那須連山、南に筑波山はもち

ろん、よく晴れた日には富士山を望むことができます。

また、この丘は、初夏にライトブルーの花「ネモフィラ」、秋

には“紅葉する草”「コキア」や「コスモス」で彩られます。

海抜 58ｍの頂上からの 360 度の景観と、季節の移ろいと

ともに風情が変わる、なつかしい村の風景「みはらしの里」

をお楽しみ下さい。

なお、「みはらしの丘」の各頂上の海抜は次のとおりです。

第１頂上：３８ｍ

第２頂上：４４ｍ

第３頂上：５８ｍ

平成 20 年 5 月 6 日撮影

みはらしの丘第 3 頂上から「みはらしの里」を眺める

平成 20 年 4 月 20 日撮影

みはらしの里「里の家」

平成 20 年 5 月 6 日撮影

みはらしの丘第 3 頂上から太平洋を眺める

 5

地元茨城の豊かな大地の恵みと新鮮な海の幸にこだわったメニューを提供する臨時売店

「いばらき うまいもんどころ」を設置しています。

ひたち海浜公園オリジナル弁当「園弁」（そのべん）が完成！

百花繚乱、春爛漫の公園で地元茨城の味をご堪能いただこうと、地元ひたちなか市観光協会の

ご協力のもと、３種類の園弁を企画しました。

各園弁の名前は“いばらき花名所”である本公園の春花の名前にちなみ、「瑠璃唐草」（ネモフィラの和名）、

「鬱金香」（チューリップの和名）、「雪中花」（スイセンの別名）と名づけられました。

■トピックス２

★「いばらき うまいもんどころ」で“茨城の食と人情”を！！

★ひたち海浜公園オリジナル弁当「園弁」好評受付中！！

ボリューム満点!!“ハム焼き”

■出店場所：4 月 19 日（土）～5 月 25 日（日） みはらしの丘ふもと

3 月 20 日（木祝）～5 月 25 日（日） 中央芝生広場（中央サイクルセンター前）

■協力：（社）茨城県観光物産協会、ひたちなか市観光協会

■メニュー：常陸牛入りコロッケ、ローズポーク手造り串焼きソーセージ、大子みそこんにゃく、

       県産野菜と豚を使ったカレーライス、茨城梅入りおにぎり弁当、県産納豆のそば・うどん、

       奥久慈しゃもけんちんそば、大洗産海鮮入り焼きそば、ネモフィラ鉢植各種   等

【お品書き】

■瑠璃唐草（るりからくさ） ２，５００円

■鬱金香（うこんこう） ２，０００円

■雪中花（せっちゅうか） １，５００円

【販売期間】

平成２０年４月１２日（土）～平成２０年５月２５（日）

【完全予約制】

・ひたち公園管理センターまで電話でお申し込み下さい。

・ご予約はお渡し日の 4 日前までにお願いいたします。

・１種類あたり 5 個以上から予約いただけます。

なお、1 日 50 個の限定生産とさせていただきます。

※現在予約受付中。詳細はひたち公園管理センターまでお問い合わせ下さい。